19/10/2021 14:39 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2015780

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2015780 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO
Nº
18
/
2021
-
CPCE (11.00.30)

Nº do Protocolo: 23111.042843/2021-24

Teresina-PI,
05 de Outubro de 2021

ATA DA NONAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO
CAMPUS PROFª CINOBELINA ELVAS

Às oito horas e trinta minutos do dia vinte e três de agosto do ano de dois mil e vinte e um, na
Cidade de Bom Jesus (PI), através de videoconferência, atendendo a Resolução Nº 015/2020 -
CONSUN, sob a presidência do Diretor, Professor Doutor Everaldo Moreira da Silva, realizou-
se a Nonagésima Nona Reunião Ordinária do Conselho de Campus. Manifestaram sua
presença os (as) Conselheiros (as): Andressa Ribeiro, Bernadete Maria Coelho Freitas, Cácio
Luiz Boechat, Fernanda Patrícia Gottardi, Francisco Wderson Araújo de Sousa, Francisco
Rodolfo Júnior, Guilherme José Bolzani de C. Ferreira, Iuri de Araújo Moreira, Larissa de
Oliveira Fontes, Marília Beatriz Ferreira Abdulmassih, Marcus Vinicius Beserra dos Santos,
Rafael de Souza Miranda, Rodolfo Molinário de Souza, Ronie Silva Juvanhol, Silvokleio da
Costa Silva, Tairon Pannunzio Dias e Silva, Viviany Lúcia Fernandes dos Santos e Wagner
Costa Lima. Justificou ausência à reunião, o Conselheiro Fernando Muratori Costa. Constatada
a presença de quórum, o Senhor Presidente deu início à sessão. EXPEDIENTE: foi colocada
em votação a ata da Nonagésima Oitava Reunião Ordinária, enviada, antecipadamente, a
todos/as os/as Conselheiros/as, sendo aprovada por unanimidade. ORDEM DO DIA:
Processo Nº 23111.025536/2021-64; Assunto: Homologação de Resultado de Eleição para
Coordenador e Subcoordenador do Curso de Graduação em Engenharia Florestal, do
Campus Profª Cinobelina Elvas, Biênio 2021-2023; Interessada: Direção do Campus;
Relator: Cons. Marcus Vinicius Beserra dos Santos. Sendo a palavra cedida ao relator, este fez
a apresentação da matéria informando a relação de documentos apensados ao processo e em
seguida apresentou o resultado final da eleição informando que, através de chapa única, foram
eleitos os professores: Doutor José Wellington Batista Lopes (coordenador) e Doutor Antonio
Carlos Ferraz Filho (Subcoordenador). Prosseguindo, informou o total de votos computados,
da seguinte forma: total - 58 (cinquenta e oito) votos, sendo, 10 (dez) votos de docentes e 48
(quarenta e oito) votos de discentes. Registrou, ainda, que houve 01(um) voto nulo e 01(um)
voto em branco. Contabilizados os votos, a chapa única foi eleita com 98,8% dos votos
válidos. Concluiu, manifestando seu parecer favorável à homologação do resultado final.
Decisão: Aprovado por maioria, registrando-se 01(uma) abstenção. Agradecendo ao
coordenador e subcoordenador que ora finalizavam seus mandatos, apresentou votos de boa
ventura aos novos ocupantes dessas funções e, dando seguimento, o Senhor Presidente
anunciou os INFORMES GERAIS: Solicitando a palavra, o Cons. Ronie Silva Juvanhol
agradeceu a oportunidade de estar à frente da Coordenação do Curso de Engenharia Florestal,
desejando sucesso aos novos ocupantes das funções de coordenador e subcoordenador. De
posse da palavra, o Senhor Presidente anunciou os informes pertinentes à Direção: Informe 1.
Fez saber que naquele dia iniciara-se o evento proposto pela equipe do NAE/CPCE, intitulado
“Pandemia e Ensino Remoto Emergencial na Universidade: Desafios e Possibilidades”, com
03(três) dias de duração, apresentando a programação e convidando os Conselheiros à
divulgação, bem como a se fazerem presentes. Informe 2. Anunciou que em atendimento à
solicitação deste Diretor, à Diretora de Imunização da Secretaria Municipal de Saúde,
anteciparia para dia 25 ou 26 de agosto, a segunda dose da vacina para todos os servidores do
CPCE que tomaram a vacina astrazeneca, prevista para 08 de setembro. Informou, ainda, que

19/10/2021 14:39 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2015780

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2015780 2/3

a mesma seria aplicada no CPCE. Informe 3. Com o início das aulas do período letivo 2021.1,
em 25 de agosto, desejou a todos um feliz retorno e apresentou o cronograma de reuniões
ordinárias deste Conselho previsto para este semestre. Por fim, a Consª Andressa Ribeiro,
membro da Comissão Eleitoral para conduzir o Processo Eleitoral para Realização de Eleição
para escolha de Representação Discente, junto ao Conselho deste Campus solicitando a
palavra, lembrou aos coordenadores presentes que, conforme Cronograma estabelecido para
esse fim, naquela data (23 de agosto) estava previsto o encaminhamento à Comissão Eleitoral,
por parte das Chefias de Curso, da Listagem Nominal de Votantes. Concluindo, o Senhor
Presidente agradeceu a contribuição da Consª. Viviany Lúcia Fernandes dos Santos a este
Conselho, em resposta a essa conselheira que, no chat da sala virtual, agradeceu a
oportunidade de aprendizagem e comunicou que encerrava seu mandato como representante do
Colegiado de Zootecnia junto ao Conselho, naquela data. Por fim, o Senhor Presidente deu por
encerrada a sessão e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do
Conselho do Campus, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será
assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom Jesus, 30 de setembro
de 2021.

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 14:58 )

ANDRESSA RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2059560

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 11:00 )

BERNADETE MARIA COELHO FREITAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3095702

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 14:53 )

CACIO LUIZ BOECHAT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2100352

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 14:50 )

EVERALDO MOREIRA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 1979669

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 15:35 )

FERNANDA PATRICIA GOTTARDI

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1773208

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 16:07 )

FRANCISCO RODOLFO JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1549460

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 17:50 )

GUILHERME JOSE BOLZANI DE

CAMPOS FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1551976

(Assinado digitalmente em 08/10/2021 12:03 )

LARISSA DE OLIVEIRA FONTES

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1692509

(Assinado digitalmente em 07/10/2021 06:51 )

MARCUS VINICIUS BESERRA DOS

SANTOS
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 1219474

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 16:26 )

MARILIA BEATRIZ FERREIRA

ABDULMASSIH
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1930394

19/10/2021 14:39 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2015780

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2015780 3/3

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 15:03 )

RAFAEL DE SOUZA MIRANDA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1342777

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 08:01 )

RODOLFO MOLINARIO DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1982169

(Assinado digitalmente em 14/10/2021 16:56 )

RONIE SILVA JUVANHOL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3018875

(Assinado digitalmente em 07/10/2021 15:18 )

SILVOKLEIO DA COSTA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1580163

(Assinado digitalmente em 11/10/2021 09:37 )

TAIRON PANNUNZIO DIAS E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4077023

(Assinado digitalmente em 08/10/2021 09:21 )

VIVIANY LUCIA FERNANDES DOS

SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1141778

(Assinado digitalmente em 05/10/2021 16:25 )

WAGNER COSTA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2950215

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: cb947b8533

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf